Publ. Dissert. X. n. 3. seqq. p. 261. Wurfsteifen, Chron. Basiliens. Lib. VI. c. 17. alios.

§. II.

Rebellioni huic successit alia in *Alsatia*, A. MCCCCXCIII. de quâ refert Bernh. Herzogius, quod concurrens ex pagis quibusdam & urbibus magna, Rusticorum præcipuè, colluvies seditionem molita foedus inierit, idque ex veteri formula *Calceum militarem den Bundschuch* / vocarit. Conf. Seckendorff. *Histor. Lutheranis. Lib. II. p. 2.* In id foedus neminem receperunt, nisi qui juratò silentium atque fidem præstiterit. Constituerunt sibi certos belli Duces, & hisce legibus foedus suum fulcivè: ut (1.) Omnes Processus & Actiones coram judiciis Ecclesiasticis & secularibus, etiam Rothvveilensi institutæ aboleantur, & nemo adigatur ad æs alienum solvendum. (2.) Vestigialia atque tributa nulla debeant amplius præstari. (3.) Judæi omnes extirpentur, & bona eorum inter socios Foederis distribuantur. (4.) Clericis per annum non nisi 50. vel 60. floreni, unde victitent, relinquantur, reliqui reditus omnes ipsis eripiantur. Constitutum erat, in monte, vocato *der Hungers-Berg* congregari, inde in urbem Schleitstadium armatâ manu irruere, & Clericis bona diripere, indè, auctis viribus, ulterius progredi, & totam *Alsatiâ* occupare. Eum in finem vexillum confici curaverunt nomine *des Bundschubes* / sine dubio à *Calceo* isti inscripto, ut eò conspectò atque erectò majori numero rustici aliique seditiosi accederent. Ininitium Seditiosis debebat fieri brevi ante Festum Paschatos, & Helveticos in societatem allicere decreverant. Hæc sunt, quæ relata invenimus apud dict. Autorem *l. II. c. 71.* Quis progressus & exitus fuerit rusticana hujus pravitatis, non commemorat, & videtur ex verbis ejus, dum dicit, Deum consilia prava impedivisse, posse colligi, quod malum in herba fuerit suppressum. Cæterum ex hac narratione Herzogii obiter illud no-

ramus, Foedus Rusticorum, quod nomine **des Bundschutzes** notissimum est, antiquiores habuisse natales, quam vulgò creditur. Omnes enim ferè Scriptores id ad sequentia tempora referunt; Sed apparet ex dictis facilè, quod inventum Rusticorum Alsatiorum Spirenses suis institutis deinceps accommodaverint, de quibus nunc porrò dicemus.

§. III.

Mali corvi malum ovum; nec est dubium, quin ex seditionis conatibus Alsatiorum Rusticorum enata fuerit conspiratio pessimorum hominum in *Diocesi Spirensi*, de qua ad Annum MDII. & sequentem quamplurimi scriptores verba faciunt. Sic enim unò velut ore Nic. Baselius, *Additionibus ad Nauclerum*, p. 305. Crusius, *Annal. Sæv. P. III. Lib. 9.* Herzog. *l. c. l. II. cap. 73.* Author *Paralipomen ad Chronic. Ursperg.* Georg. Fabricius, *Orig. Saxon. Lib. IV. p. 844.* Dan. Pareus, *Medull. Hist. prof. p. 842.* Boecler. *reb. Sec. XVI. p. 219.* referunt, dicto tempore contra Principes & Clerum magnam Ruricolarum copiam insurrexisse, & quidem initia sumsisse furorum in pago **Untergrumbach** / propò Bruchsaliam, ad montes, qui nomen habent, **der Brührein** / autoribus duobus Rusticis, qui callidis persuasionibus complures alios in suas partes pertraxerant, præcipuè in Solingen & in ipsa urbe Bruchsalienti, cujus ferè dimidiam partem in eandem conjurationem consensisse duo in tormentis confessi fuerunt, teste Baselio, *l. c.* Ipsum Foedus, ut modò dictum, insignitum fuit Titulo **der Bundschutz** / & , quantum conjici potest ex relationibus Historicis, id nominis inde accepit, quod vexillis suis signi loco calceum inseruerunt. *Tessera* mutux cognitionis fuit, ut interroganti alteri: **Was ist das für ein Wesen?** alter responderet: **Wir können vor den Pfaffen und Adel nicht gehen.** Herzog *l. c. p. 164.* *Leges* conjurationis fuerunt istæ, (1.) ut abjecta omni subjectione more Helvetiorum liberi agerent.

rent. (2.) Ut singulis diebus quinquies orationem Dominicam & salutationem Angelicam flexis genibus orarent. (3.) Symboli locò haberent Deiparam Virginem & Johannem Evangelistam. (4.) ut omnem Principatum extinguerent, omnesque sibi restituros trucidarent. (5.) Bruchsaliam oppidum primum, & quidem ipso Die S. Georgii invaderent, inde Marchionatum Badensem, hinc Spitam, & dein Monachos. (6.) Bona Monasteriorum, Ecclesiarum & Clericorum diriperent, eorumque numerum imminuerent. (7.) Ultra. 24. horas cum exercitu in uno loco ne subsisterent, sed ad novas semper victorias properarent. (8.) Census vel Decimas Clericis aut Nobilibus ne darent, sed omne genus tributorum & exactionum à se amolirentur. (9.) Venationum, piscationum, pascuorum aliaque Nobilium jura ut omnibus libera reliquerent. Sic enim contrahere volumus Articulos, ad Exemplum Autoris *Paralipomen. ad Abb. Urspergensem p. 147.* cum ad 13. eos extendar Baselius. Quid infamem gregem ad turbas tales ciendas commoverit, patet satis luculenter, tum ex tessera ejus militari, tum ex Articulis modò recensitis. Erectus enim, exemplo Helvetiorum, qui tunc in armis erant, ad spem libertatis, eodem modo omne Magistratus jugum excutere cogitavit. Et negari quidem non potest, si temporum illorum conditionem spectemus, Cleri insatiabilem avaritiam eò processisse, ut succum ferè & sanguinem Laicis, ceu vocabantur, expresserint, à quò dum ad eas angustias redacti, ut Magistratibus quoque justa exigentibus, vel aliquando, ut fieri solet, iniqua petentibus satisfacere non potuerint, irà optimè sibi consuli posse putaverunt, si armatâ manu utrisque resisterent. Bœcler. *l. c. p. 221.* Et sanè ad summa pericula hæc res iis in locis spectabat, dum maxima jam & ultra numerum 7000. excrefcens furiosorum multitudo, teste Herzog. *l. c. p. 104.* Capitaneis sibi constitutis, ut Baselius refert, propedièm conglomerato agmine in loca

vicina irruitura erat, sumtura sine dubio brevi temporis spacio maxima incrementa, dum, propter causam, ut videbatur, communem, & proum plebis ad res novas ingenium non defuturi erant, qui iis undique accederent. Imò inter leges jurisjurandi, quo se invicem obstringebant, illa etiam erat, ut ad societatem, ubicunque possent, alios allicerent. Et submiserant jam secretò cállidos quosdam sollicitatores, qui per vicos & oppida circumeuntes, quos possent, contra Clericos, Principes, & quoscunque Magistratus in sui consortium pertraherent. Verum obsticit Divina providentia, ne succederent improbis pessima sua consilia, quod quomodo factum fuerit, Baselius hisce verbis breviter exponit: *Capti, inquit, hujus conjurationis primi Authores quæstionibus expositi arcanum impietatis sue ac iniusta conjurationis denudant, quo factò plurimi ex rebellibus capti atque trucidati justam malè gestorum panam receperunt. loc. cit.* Imperator Maximilianus de rebus istis certior factus nihil, quod sui erat officii, quidquam intermisit, sed convocatis Schlectstadium Electore Palatino, Episcopo Argentincnsi, Duce Wirtembergico, Comitibus Hanoviensibus, Rappoltsteineusibus, Colmariensi Civitate, aliisque, quorum res agebatur, vicinis Ordinibus de reprimendo furore deliberavit, &, quia necessitas efflagitare videbatur, missis in Imperium severis Mandatis, ut à coeptis desisterent, dehorratus est Rusticos, monuitque Principes, ut rerum suarum saragentes ejusmodi moliminibus sedulò obicem pònerent. Herzog. l. c. p. 164. Nec segnior Philippus, Elector Palatinus, in cujus etiam terris istam malitiam Rusticos invasisse testatur locus ex Fabricio adductus, cum vicinis Principibus, imò & cum Georgio Saxone communicatâ, sedulò cavit, ut ne vires eundo scelus hoc acquireret.

§. IV.

Mentionem facit Herzogius alterius cujusdam Seditionis Rusticorum in Brisgoviâ, cui etiam titulum des *Bundschuhs* imponit.

imponit. An Rebelles isti id nominis sibi ipsi sumserint, ad exemplum tumultuantium in Spirensi Dioecesi; an verò Herzogius id iisdem propter analogiam quandam attribuat, certò non dixerim; si quid tamen conjecturæ tribuendum, videtur vocem hanc pro Synonymo Rusticorum tumultuum habere. Cæterum originem refert Ad A. M D XIII. locumque, ubi rabies ista malè sanorum hominum erupit, nominat Lehem, pagum propè Friburgum. Autorem indigitat Jostum Folzium, Untergrumbachio oriundum, eò scil. locò, ubi Spirensium illa, de quâ locutus sum; seditio ortum nacta fuerat; unde facillè apparet, ex superiore illo Rusticorum morbo, tanquam per contagium, pestem hùc fuisse translata. Brevis est Historicus, & illud solum memorat, seditiosorum nonnullos quadrigis discerptos, alios capite, digitis alios truncatos, alios pecuniâ multatos, quare etiam non sunt, quæ hisce addere nos possumus. Herzog. *l. cit. Cap. 73. p. 165.*

§. V.

Fertile, si quod aliud, fuit hoc ævum infanis Rusticorum turbis, quales porrò circa annum supra sesquimillesimum decimum quartum in Ducatu Wirtembergico enatas legimus. Egerunt de iisdem breviter David Chytræus, *Saxon. Lib. VII. p. 189.* prolixius Linthurius, *Append. ad Fascic. temp. ap. Pistorium, Scriptor. rer. Germ. Tom. II. p. 114.* Crusius *l. c. p. 3. Lib. 10. p. 550. seq.* Joh. Tethinger, *Wirtembergia lib. 1. pr. ap. Schardium Tom. II. Op. Hist. p. 33. seqq.* & fortè alii, ex quibus summa rerum Capita succinctè referemus. Dux Ulricus Wirtembergicus, alieno ære valdè gravatus, ut rebus suis consuleret, mensuras & pondera diminui, atque aliquid (*exiguum, & non nisi nummum*) vocat Crusius, sed gravius vestigal, quod hodiè Accisiarum nomine venit, fuisse patet ex Tethingero, qui ità describit:

Aulæ

Aulæ à consiliis reperere, quod advena quivis
 Penderet in tota passim ditione tributum,
 Tum si quis propriis mactaret in ædibus, aut si
 Privatim moleret, vectigal pendere iustus,)

de singulis florenis exigi iusserat. Agrè id æquè ac alias ex-
 actiones tulerant Ruricolæ, fuitque unus præ cæteris, *Conradus*,
 vulgò *pauper* dictus, *Der arme Rung* / Rusticus Beutelspachen-
 sis, quem pro Duce & capite demùm cæteri sibi elegerunt; id-
 que ità evenisse fertur. Ad incitas redactus is crebrò & velut
 per jocum dicere solitus fuerat: non sum *potens consiliis*, ut no-
 men (*Conrad* quasi *Rann rath*) præ se fert, *Ich bin nicht
 Conrad / sed inops consilii, kein Rath. Der arme Conrad
 heiß ich / bin ich / bleib ich.* Aliquando cum istæ querelæ incre-
 bescerent, *Conradus* hic subindè suum *kein Rath* ingemiscens,
 in campum progreditur, palàque faciens circulum, exclamat:
 jam possum consulere, *Ich bin nun Conrad, quasi Ran rath:
 Qui non vult dare istum malum numum, mecum ingreditur
 hunc circulum.* Dictum factum. Ingrediuntur irritatorum Ru-
 sticorum nonnulli, & brevi post coeunt duo millia, aliosque
 plures ex *Remsa* valle attrahunt in consortium. Alius quidam
 Rusticus ex eodem Beutelspachensi pago, *Petrus Gais*, nova illa
 pondera pridè *Paschatis* ad sonum tympani & fistulæ in fluvium
Remsam conjicit, addens: *Si nos Agricola justè agimus, sub-
 mergimini; sin Princeps, natate sursum.* Prius igitur ubi fa-
 ctum, augetur Rusticorum malitia, augetur tumultuantium nu-
 merus. Datum indè signum ex omnibus templorum turribus,
 quod cum verè classicum esset, breve intra tempus plusquam
 quinque millia virorum telis hastisque, & aliis instrumentis
 etiam rusticis armatorum convenerunt. Principe tum tempo-
 ris extra Patriam commorante aliquoties à Præfatis & Mini-
 stris Ducis tentatæ compositiones, & eò etiam res perducta, ut
 aliquamdiu arma rebelles deposuerint. Sed recrudit malum
 circa

circà Pentecostes Festum, ubi reversus Princeps ad turbam se conferens, factisque promissis, quod omnes novæ exactiões intermitteri debeant, ad sanam mentem improbos reducere, hæcque placidâ viâ motos fluctus componere allaboravit. Sed parum aberat, quin in vitæ discrimen fuisset adductus, dum ad sævitiam conversi ità telis eum perierunt, ut salvus evadere vix potuerit, duris etiam & atrocibus verbis laceffitus, multaque ipsi, quæ injustè ageret, exprobata fuerunt, quod sic exprimit Tethingerus :

Objiciunt furiali murmure sumtus,
immodicos Venatores, turbamque supinam
Symphonerarum, ludos equitesque tubasque.

l.c. p. 36. Pars indè Schorndorffium per vim occupat, adituque Ducem excludit; Major pars in monte Cappelsbergensi confidet, ad quos in singulos dies se plures aggregaverunt, pessimi inter omnes Remsevallenses. Videns igitur Dux, quod sanis consiliis monitisque à Rusticis locus non relinquatur, ad arma itidem se vertit, militem cœgit, & cum eò Waiblingam versus progressus est, quò conspectò insana turba statim animis concidit, & effuso Principis exercitu Schorndorffium receptum, multi fugâ sibi consuluerunt, reliqui in Ducis potestatem reducti. Ex his octoginta in carcerem detrusi, & in Autores rebellionis per tormenta inquisitum fuit. Prætulit tamen clementiam rigori Princeps, & non nisi decem, si Tethingero fides, sin Crusio & Linthurio, sedecim vel octodecim capite plexi, quos inter Capitaneus Rebellium Beutelspachensis, Hanso Volmarius, cum aliis duobus antesignanis. Quadringenti circiter patrium solum vertere jussi, reliqui omnes in gratiam recepti, plurimi eorum, qui fugam arripuerant, ex pagis Winterbacho, Heppacho, Ruderspergo, Oberdorffio, Necklingspergo, Schlechtbacho, Grumbacho, Krumenhardo, Schornbacho, Haubersprunno, Urbacho, Hohengerna, Geratstetra, Beutelspa-

C

telspa-

telpacho, Schlichta, & ex oppidō Schorndorffio, sententia Cæsaris proscripti fuerunt. Talem exitum habuit & hæc periculosissima seditio, inquâ extinguendâ non minus ipse Imperator Maximilianus I. quàm vicini Status, Palatinus, Marchio Badensis, Episcopus Herbipolensis, missis auxiliariis copiis, maximè solliciti fuerunt. Venerant etiam *αὐτοπροσώπως* Episcopi Argentoratensis & Constantiensis, Comites Hohenlohenfis, Zollerenses, Wertenbergenses, Helffensteinensis, Lövvensteinensis, Sulzensis, Truccesii, denique Legati Helvetiorum, omnes partim consiliis, partim auxiliis afflictō Duci suppetias laturi, teste Crusio *l. c. P. III. L. 10. Cap. 4. p. 551.*

§. VI.

Laudatus modò Crusius rerum Suevicarum, si quisquam alius, sedulus & curiosus indagator *l. c.* relatum reliquit, quod circa idem tempus etiam subditi *Abbatis Lorchenfis* ejusdem seditiois participes fuerint, eâdemque ditionem ejus infecerint. Quis situs & conditio istius Monasterii sit, describentem, & memorabilia multa de eodem narrantem vide eundem *P. III. lib. 12. c. 35. Paralipomen p. 54.* alibique passim, nec non Martin. Zeilerum, *German. Nov. Antiq. c. 8. p. 194.* quo Lectorem remittimus, nosque nunc breviter illud tantum quoad seditiosos ex iis notamus. Postquam viderant Lorchenfes, rusticos Remsevalenses in ordinem redactos, isti utrò quoque ad obedientiam redierunt, his conditionibus in gratiam recepti, si promitterent, se nihil contra Cœnobium amplius facturos, nec sine permissu Abbatis aliò migraturos, præsertim qui mancipia sint, pensionem de corporibus suis annuatim persoluturos: nulla conventicula contra ipsum instituturos: nec signum campanis ad concurrendum daturos: multam propter rebellionem patratam soluturos: commoda ejus aucturos, incommoda depulsuros. Juramenti formulam, quâ fidem horum dederunt, exhibet Crusius *l. c. p. 557.*